
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 имени С.И. Подгайнова                             

г. Калининска Саратовской области» 
 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

23 января  2023 года                                                                      № 25  -ос          

 

 

Об организации и проведении  

мониторинга аккаунтов  

обучающихся в социальных сетях 
 

На основании письма Министерства образования Саратовской области от 

20.02.2023 года № 01-27/1433, на основании рекомендаций  Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки качества 

образования», с целью выявления фактов распространения информации, склоняющей 

несовершеннолетних к асоциальному поведению, причиняющей вред здоровью и 

развитию обучающихся, а также с целью профилактики развития деструктивных 

проявлений в детско-юношеской среде 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести в 2022 - 2023 учебном году мониторинг социальных сетей 

обучающихся  на основе Положения о проведении мониторинга социальных сетей 

обучающихся (приложение №1)  

2. Заместителю директора по ВР Развиной Л.В. скоординировать работу по 

проведению мониторинга социальных сетей. 

3. Назначить ответственными за проведение мониторинга социальных сетей классных 

руководителей. 

4. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) обучающихся 

по вопросам безопасного поведения в сети Интернет, по контролю за безопасным 

поведением детей в социальных сетях. 

5. При обнаружении значительного и высокого рисков деструктивных проявлений в 

социальных сетях и констатации внешних, поведенческих, соматических и 

физиологических признаков отклоняющегося поведения  

необходимо: организовать соответствующую индивидуальную профилактическую, 

диагностическую и коррекционную работу с обучающимся, с привлечением при 

необходимости субъектов профилактики межведомственного взаимодействия. 



6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 

Директор школы:    Миронов И.В. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ «СОШ №2  

имени   С.И. Подгайнова  

г.Калининска  Саратовской области» 

от 23.01.2023 года № 25-ос 
 

Положение 

о  проведении мониторинга социальных сетей обучающихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №2 имени  

С.И.Подгайнова г. Калининска Саратовской области» 

1 Основные положения 

1.1. Порядок мониторинга социальных сетей по выявлению факторов распространения информации, 

склоняющей несовершеннолетних к асоциальному поведению (далее - мониторинг), разработан в 

целях анализа и оценки социальных сетей, посещаемых детьми, по своевременному выявлению 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию. Мониторинг направлен на изучение 

контента, размещенного на страницах социальных сетей несовершеннолетних. 

1.2. Задачами мониторинга является: 

 определение круга пользователей социальными сетями из числа обучающихся 

образовательной организации; 

 выявление несовершеннолетних, являющихся условными лидерами (наиболее популярных 

пользователей); 

 выявление признаков девиантного поведения несовершеннолетних. 

1.3. Предметом мониторинга является информация, причиняющая вред здоровью и (или) развитию 

детей, а именно: 

 побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и (или) 

здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, самоубийству, либо жизни и 

(или) здоровью иных лиц, либо направленная на склонение или иное вовлечение детей в 

совершение таких действий; 

 способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, психотропные и 

(или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и спиртосодержащую 

продукцию, принять участие в азартных играх, заниматься проституцией, бродяжничеством 

или попрошайничеством; 

 обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или)жестокости либо 

побуждающая осуществлять насильственные действия по отношению к людям или 

животным; 



 отрицающая семейные ценности и формирующая неуважение к родителям и (или)другим 

членам семьи; 

 оправдывающая противоправное поведение; 

 содержащая нецензурную брань. 
2. Механизм осуществления мониторинга 

2.1. Обязанность классных руководителей осуществлять мониторинг социальных сетей по выявлению 

фактов распространения информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 

определяется приказом директора образовательной организации. 

2.2. Мониторинг осуществляется на основе данных, получаемых классными руководителями в 

социальных сетях, расположенных в сети «Интернет», к которым могут относиться: Вконтакте, 

Одноклассники. 

2.3. Мониторинг осуществляется не реже 1 раза в четверть, а в отношении несовершеннолетних, стоящих 

на различных видах профилактического учета, не реже 2 раза в четверть. 

2.4. Анализу на странице социальных сетей несовершеннолетних подлежит: 

 наличие терминологии, используемой в среде потребителей наркотических средств и 

психотропных веществ, деструктивных сообществах;  

 наличие в аккаунте информации, свидетельствующей о возникновение у несовершеннолетнего 

негативных эмоций, а именно гнева, печали, страха, отвращения, презрения, горя, стыда, вины; 

 наличие групп с агрессивными концепциями, склоняющих противоправным действиям и т.п., 

«окружение, друзья подростка». 

Каждая страница пользователя содержит комментарии на так называемой «стене», которые 

характеризуют круг интересов, увлечений, актуальных на данный момент проблем, манеры общения в 

сети. 

2.5. Исследование социальных сетей осуществляется в следующем порядке. 

2.5.1. В случае «Открытого профиля» (аккаунт доступен для просмотра пользователей, не состоящих в 

«друзьях» с пользователем, чей аккаунт изучается и доступном для просмотра) осуществляется изучение 

информации на главной странице аккаунта несовершеннолетнего, а также изучение информации, 

размещенной в специализированных вкладках на странице несовершеннолетнего. 

2.5.2. В случае «Закрытого профиля» (аккаунт не доступен для просмотра пользователей, не состоящих в 

«друзьях» с пользователем) осуществляется изучение доступной информации, в том числе: основное 

фото, «статус» (в случае наличия), доступная для просмотра «информация о себе». 

3. Результаты мониторинга 

3.1. Классным руководителям при выявлении случаев деструктивных проявлений, склонности к 

суицидальному поведению среди учащихся (наличие на странице «подозрительных» групп, лайки на 

деструктивных форумах, фотографиях и др.): 

 обратить внимание на поведение ребенка в школьной, классной среде; 

 информировать педагога – психолога, социального педагога, заместителя директора по 

воспитательной работе; 

 осуществлять индивидуальные разъяснительные беседы с учащимися, их родителями (законными 

представителями). 

3.2. Далее педагог – психолог ОО проводит психодиагностическое обследование, консультацию, 

индивидуальную работу с несовершеннолетним, взаимодействует с классным руководителем, законным 

представителями по выявлению условий воспитания, проблем во взаимоотношениях со сверстниками, 

причин тревожных проявлений у обучающихся. 

Психологическая помощь оказывается несовершеннолетним в возрасте до 14 лет с согласия одного из 

законных представителей, с 14 лет – с согласия несовершеннолетнего. 

 3.3. Факт выявления информации запрещенной для распространения среди детей педагог фиксирует в 

форме служебной записки, в которой указываются электронные ссылки на социальные сети, 

расположенные в сети «Интернет», приложением к которой являются скриншоты соответствующих 

изображений. 

 

 

 

 


		2023-02-28T12:50:24+0400
	Миронов Игорь Викторович




